Copia del sec. XVIII, Federici, II, pp. 26-33 [C].

Regesti: Bacchini, c. 33r; Arcari, I, c. 9r; Samaritani, p. 146, nr. 387.

La pergamena presenta due piccole lacerazioni nel margine superiore, che non compromettono la scrittura, e macchie sparse di umidità, concentrate soprattutto lungo il margine sinistro.

In fondo al documento, una mano coeva alla copia aggiunge:

«D(e) Ioh(ann)e p(res)b(ite)ri Martini, Dachia uxor Spe | cecru(s) <c- corr. su altra lettera>, Alivolia d(e) Galeria. D(e) isto Urso nat(us) e(st) Wido Ursi, d(e) Wi | done nata e(st) nur(us) <segue Wi cassato> Enrici d(e) Frata <tra Fra- e -ta tre lettere cassate> d(e) Bononia».

Molte le correzioni, le incertezze e i ripensamenti nella redazione della copia, che sono probabilmente da ascrivere a difficoltà dell'esemplatore nella lettura del documento originale. Si segnala, in particolare, il gruppo -ss- costantemente reso con -rs- in parole

come *poss(idendum)*, *press(enti)* e *poss(idet)*, giustificabile con l'errata interpretazione della prima *s*, che nella documentazione di area bolognese si riduceva al punto da sembrare quasi una *i*. Ad analoghe difficoltà di lettura si deve la resa del compendio per *suprascriptus*, fortemente stilizzato nei documenti bolognesi, trascritto da Pietrobono con le lettere *rtus*.

Gli elementi della formula di datazione del documento copiato non sono concordi; rispetto al millesimo, la cronologia imperiale risulta in eccesso di una unità e l'indizione in difetto di una unità.

+ In Christi nomine. Anni ab incarnatione eiusdem millesimo CLVI, tempore ADRIANI pape et FREDERICI | imperatoris, die XII exeunte mensis iulii, indic(tione) IIII^{ta}, in ecclesia^a sancte Agnetis, F(e)rr(arie).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Annis ab incarnationi domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo tercio, | regnante donno Enrico rege filius quondam Enrici imperatoris anno viesimo^b, die sep|timo exeunte mense genuario, indicione decima. Petimus a tibi donno Teuzo monagus de sancta | Maria de Pomposa^c et Leo Golia de hoc quod sibi pertinet, uti nobis Iohannes de presbiter Mar(tino) et Bonus | fillo del Vivizo in medietate et Urso de Poliana in alia medietatem, per quemlibet scriptum | seu in filiis et heredibus nostrorum, quia meruimus, infiteosin iure nomine a pr(e)s(enti) die nobis concedere dignetis | ren iuris vestre proprietatis, idest de cogolara da la Cervara de hoc quod nobis pertinet, cum | intro^d et exito suo usque in via publica vel cum omnia super se et infra se abentem in integrum. Finis^e | eius ubi ipsa res esse videtur: ab uno latere poss(idet) Bonfillo cum suis co(nsor)tis, alio vero latere sosa^f del | Zedule, ab uno capite u(sque) ad medio Laino, alio vero capite^g dal Cuvilolo^h infra valle | pert(ice) decem et siquis aliis adfines suntⁱ. A p(re)ss(enti) die nobis concedere^j iubeatis ut disimus in integrum^k, | ad abendum, tenendum et poss(idendum) et quidquid vobis suprascriptis petitoris utilitas est exinde facien|dum, excepto heredes comes Alberti et illorum servi, ad salva^l iusticia donica persol|vendum, et post completas hereditas nostras qui supra petitoris octo solidos denariorum Veronensium dandum, | alium instrumentum^m infiteosinⁿ da dominacio(n)i in hoc ordine^o renoventur. Ita tamen ut exinde infe|ri debeamus nos suprascriptis petitoris et heredibus nostris ad dominacioni singulis quibusque

annis pen|sioni nomine anguille octo, ita ut dictum est pensio persolvatur. Et promittimus nos suprascripti do|minacioni vel successoribus nostris predictas res qualiter supra legitur a vobis suprascriptis petitoribus a vestris | heredibus omni tempore ab omni homine defensare et autorizare. Si qua vero pars | qui contra hoc instrumentum infiteosin ire tentaverit^p et non conservaverit in hoc quod supra legitur, | alioquin det^q pars partis qui minime fecerit siad^f composituri nomine pene in arien|tum denariorum Veronensium solidos^s quinquainta, et post pena soluta hoc instrumentum | quod s(upra) l(egitur) omni tempore in suo manead robore. Actum in burgo Galleria, indicione suprascripta.

Signum manibus suprascriptis dominacioni qui hoc instrumentum quod s(upra) l(egitur) fieri et rogavi.

Ego Iohannes Bono de Aldeberto^t hoc instrumentum laudo et affirmo.

Signum manuum Petrus de Surisano qui fuit investitore et Petrus qui vocatur Petrino et | Martino da Fofcalla^u et Sabatino et Iohannes Biaqua et Pagano Bativerto et Belencherio | fabro rogati sunt testes.

Tabellius Albertus qui hoc instrumentum infiteosin rogatu a suprascriptis dominacioni scripsi atque fir|mavi.

+ EGO PETRUS Bonus Dei nutu tabellius de vico Baurie et notarius sancte Pomposiane ecclesie, | ita ut vidi in autentico instrumento nec plus nec minus addens ita scripsi, complevi et | dedi, in die et indic(tione) predicta.

a. B ecclesia b. *Segue no *** Enri cassato.* c. B Pompopsa d. *Così B.* e. -
nis nell'interlineo sup. f. *Così B, probabilmente per fosa* g. B capi senza segno abbr. h. *Così B con i soprascritta a -v-; non si esclude anche una lettura Cuv(r)ilolo* i. B adfines(unt) j. B
concere k. i- corr. da t anticipata per errore. l. B salv m. -u(m) corr. su o n. *Sopra -*
te- segno abbr. superfluo. o. B ordne p. *Prima -e- corr. da a* q. B de r. *Così B, proba-*
bilmente per fiad s. -l- tagliata da segno abbr. superfluo. t. B Albdeberto con prima b espunta.
u. *Così B.*

1084 luglio 9, Sant'Adalberto in Pereo

Atto, abate di Sant'Adalberto in Pereo, cede *per transactionem* a Girolamo, abate di Pomposa, la corte detta *Sezata*, e gli dà completa *securitatem* del porto di Volano e di tutti i beni che Pomposa detiene in *Gaullanova*, *Porciano*, *Constavicino*, *Valturaria* maggiore e minore, con l'eccezione di quelli indicati nel *precepto* di S. Adalberto, per i quali riceverà da Girolamo cinque mansi nella pieve di S. Giovanni in Libba e altrettanti nella pieve di S. Donato, in territorio di Ferrara.